
►>

HONDURAS.C A

LA GACETA
a

DIARIO OFICIAL OE.LA REPUBLICA DE HONDURAS'
Director y  A dm inistrador: UC. RODOLFO HERIBERTO GOMEZ

_______  _  _  t —  _  ^  — =— =

TEGUCIGALPA, D. C.. HONDURAS, MIERCOLES 5 DE MAYO DE 1965 11 NUM. 18.555ASO XC |)

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUIENTE
DECRETO NUMERO 8

IA  ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE, en ejercicio de la 
soberanía popular;

CONSIDERANDO: Que la Jefatura de las Fuerzas Armadas ha pro­
puesto a este Cuerpo Legislativo el ascenso postumo del Coronel don Ar­
mando Flores Carias al grado de General de Brigada*

CONSIDERANDO: Que el Coronel don Armando Flores Carias por 
su actuación en el Servicio Militar obtuvo una alta evaluación profesional; 
significándose por su sentimiento del deber, elevado sentido de responsa­
bilidad, competencia en el mando, firmeza, energía, lealtad y  otras cua­
lidades que hicieron de él un militar digno.

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Título X X X , Artículos 
1.603 al 1.606 de la Ordenanza Militar, es procedente resolver favorable­
mente la solicitud relacionada.

Por tanto;
DECRETA:

Artículo Io—El ascenso Postumo al Grado Inmediato Superior de 
General de Brigada al extinto Coronel de Artillería don Armando Flores 
Carias.

Artículo 2p—El presente Decreto entrará en vigencia desde esta 
misma fecha.

Dado en Tegucigalpa, Distrito Central, Palacio Legislativo, el día dos
abril de mil novecientos sesenta y  cinco.

MARIO RIVERA LOPEZ 
Presidente

MANUEL LUNA MEJIA HOSTILIO LOBO C.
Secretario Secretario

Al Poder Ejecutivo

Por tanto: Publíquese.

Tegucigalpa, D. C., 2 de abril de 1965.

OSWALDO LOPEZ A.

H3 Secretario de Estado en los Despachos de Gobernación y  Justicia,
Francisco Cáoeres B.

DECRETO NUMERO 9
LA ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE, investida de todos 

loe Poderes de la Nación,
CONSIDERANDO: Que encontrándose vacante el cargo de Sub-Con- 

tillor General de la República, es conveniente para la buena marcha de 
las funciones administrativas del Estado, reponer dicha vacante.

CONSIDERANDO: Que el ciudadano P. M. César David Castillo Cár­
camo, reúne las condiciones legales para el desempeño de las funciones 
Ofrendas.

R* tanto:
DECRETA:

Artículo R—Elígese Sub-Contralor General de la República al ciu- 
don César David Castillo Cárcamo, quien entrará en el ejercicio

C O N T E N I D O
Decretos NP 3. 9.10,11 y tí.—Mtno y Abril da IMS. \ >

SALUD PUBLICA Y ASISTENCIA SOCIAL 
Acuerdo» N9 1035 el KK3. inclusive, a costo y SepUambreda Utt. i;

AVISOS i '

de sus funciones una vez que haya prestado la promesa de Ley ante esta 
Asamblea, y  por mientras se organizan eonstitucionalmante los Podere» 
del Estado.

Artículo 2“— El presente Decreto entrará en vigencia • desde el mo­
mento de su aprobación.

Dado en Tegucigalpa, Distrito Central, República de Honduras, a los 
dos dias del mes de abril de mil novecientos sesenta y  cinco.

MARIO RIVERA LOPEZ 
Presidente

MANUEL LUNA MEJIA HOSTILIO LOBO C.
Secretario Secretario

Al Poder Ejecutivo

Por tanto: Publíquese.

Tegucigalpa, D. C., 2 de abril de 1965.

OSWALDO LOPEZ A

El Secretario de Estado en los Despachos de Gobernación y  Justicia,

Francisco Cáenos B .

DECRETO NUMERO 10
LA ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE, investida de iodos

los Poderes de la Nación,
CONSIDERANDO: Que el pueblo hondureño fue convocado para ele­

gir esta Asamblea Nacional Constituyente con el fin patriótico de emitir 
una nueva Constitución que norme la vida institucional de la Nación.

CONSIDERANDO: Que como consecuencia de esa elección, el pueblo 
hondureño delegó en esta Magna Asamblea Nacional Constituyente los ple­
nos poderes de la Soberanía Nacional.

CONSIDERANDO: Que una de las medidas necesarias para lograr el 
pronto retorno a la vida jurídica de la Nación, es la de determinar quie­
nes han de sustituir al Presidente de la República, en defecto de éste, se­
gún lo que prevenga la Constitución por emitirse.

Por tanto:
DECRETA:

Artículo 1=— Eligense Designados a la Presidencia de la República de 
Honduras, a los ciudadanos Ricardo Zúniga Augustinus, Horado Mova 
Posas y Napoleón Alcerro Oliva, para el próximo período Constitucional.

Artículo 2"— Este período se iniciará en la fecha que determine la Cons­
titución de la República.

Artículo 3"— Los ciudadanos Ricardo Zúniga Augustinus, Horacio M o­
ya Posa^ y  Napoleón Alcerro Oliva, electos Designados a la Presidencia de 
la República, tomarán posesión de sus cargos en la fecha que indique Ja 
Constitución de la República; y.

Artículo 4o—El presente Decreto entrará en vigencia en esta num* 
fecha.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



2 LA G AC E TA . — REPUBLICA DE HONDURAS.

Dado en el Salón de Sesiones de la Asamblea Nacional Constituyente, 
e n  la ciudad de Tegucigalpa, Distrito Central, a los dos días del mes de 
a&rrt de mil novecientos sesenta y cinco.

Al ARIO RIVERA LOPEZ 
Presidente

M ANU EL LUNA MEJIA HOSTIUO LOBO C.
Secretario Secretario

Al Poder Ejecutivo

Por tanto: Publíquese.

Tegucigalpa, D. C., 2 de abril de 1965.

OSWALDO LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los Despachos de Gobernación y Justicia,

Francisco Cáceres B.

DECRETO N U M ER O  11
L A  ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE,

CONSIDERANDO: Que el ejercicio del derecho de propiedad implica 
tata, función social que debe ser regulada por el Estado.

CONSIDERANDO: Que el costo del alquiler de viviendas urbanas y 
«b -u rb a n as  se ha elevado arbitrariamente a niveles incompatibles con las 
posibilidades económicas de la mayoría del pueblo hondureno, determinan­
d o  así un estado general de carencia y  necesidad.

CONSIDERANDO: Que es de justicia elemental aliviar el peso de las 
ca ig a s  onerosas que por este concepto gravitan sobre un gran porcentaje 
«le  familias hondureñas.

CONSIDERANDO: Que una rebaja en la renta citada en aquellos as- 
pectos que inciden en los sectores de población de más bajos recursos de­
terminará un mejoramiento de la higiene y, en general, de las condiciones 
efe vida de los sectores de población aludidos.

CONSIDERANDO: Que es de conveniencia pública excluir de la re­
b a ja  mencionada aquellas edificaciones destinadas a fines lucrativos, pero 
«pie cumplen una función económica y  social, por cuanto su construcción 
«onstituye una apreciable fuente de trabajo y, en consecuencia, de bienes­
ta r  popular, así como de incremento a la renta nacional, sin ocasionar 
desequilibrios sociales.

P or  tanto:
DECRETA:

Artículo 1°—Rebajar el alquiler de las viviendas urbanas y  sub-urba- 
was de acuerdo con la escala siguiente:

a) De uno hasta cincuenta lempiras, el 30%
b) De cincuenta y un lempira hasta cien lempiras, el 2 0^
c) De ciento un lempiras hasta doscientos lempiras, el 10%

•d) De doscientos un lempiras a doscientos cincuenta lempiras, el 5%

Artículo 2li—La base para aplicar los porcentajes de rebaja será siem- 
yn> el alquiler o renta vigente hasta el 31 de marzo de 1965. La renta se 
calculará en todo caso estimándose lo que el inquilino pague mensualmen­
te , cualquiera que sea el período convenido por las partes.

Artículo 3-—Los propietarios que violaren o trataren de violar las re­
b a jas  decretadas serán sancionados con multa desde cien hasta mil lem­
piras, según el tipo, clase y  renta de la habitación arrendada.

Contra las multas prevista en este Artículo sólo será admisible el re­
cu rso  de queja ante el superior respectivo, previo el depósito efectivo^ del 
im porte de la multa impuesta.

Artículo 4-—La aplicación de este Decreto corresponderá a las Corpo­
raciones Municipales y  Concejos de Distritos a través de sus respectivos 
.Alcaldes y Vocales de Policía, los cuales velarán por su estricto cumpli­
miento.

Artículo 5 —Quedan excluidas de los efectos de este Decreto las vi­
viendas urbanas y sub-urbanas, cuya construcción no date de más de dos 
años, siempre que reúnan condiciones razonables de higiene y comodidad, ex- 
«qfenando las comprendidas en el inciso a) del Artículo Io de este Decreto.

— TEGUCIGALPA, D C„ 5 DE MAYO DE 196ñ

Artículo 6 —  Las multas que ingresen a causa de la aplicadón de este 
Decreto serán aplicadas al financia miento de obras municipales o distri­
tales.

Articulo 7 —La cesación de los contratos de arrendamiento sujetos i! 
presente Decreto, solamente procederá por la falta de pago de la rent» 
correspondiente a do3 mensualidades.

Artículo 8 —- El presente Decreto entrará en vigencia el primero áe 
mayo del año en curso y  estará en vigor hasta que se emita una nuen 
Ley de Inquilinato que, inspirada en el firme propósito de armonizar leu 
intereses de propietarios e inquilinos, regulará todas las cuestionen refe­
rentes al arrendamiento de casas de habitación.

Dado en Tegucigalpa, Distrito Central, en el Salón de Sesiones de! 
Palacio Legislativo, a los veintinueve días del mes de abril de mil nove­
cientos sesenta y cinco.

MARIO RIVERA LOPEZ 
Presidente

MANUEL LUNA MEJIA HOSTIUO LOBO C.
Secretario Secretario

Al Poder Ejecutivo

Por tanto: Publiquese.

Tegucigalpa, D. C,, 2 de abril de 1965.

OSWALDO LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los Despachos de Gobernación y Justicia,

Francisco Cáceres B.

JEFATU RA DE GO BIERNO

DECR ETO  NUM ERO 43
OSWALDO LOPEZ ARELLANO, Jefe de Gobierno,

CONSIDERANDO : Que en virtud del Decreto Número 73 de lecha 
17 de mayo de 1962, fue creada la Ley de Colegiación Profesional Obliga- 
tatoria.

CONSIDERANDO: Que el Gobierno que preside, está interesado ® 
que la Colegiación de los Gremios Profesionales sea una realidad en nues­
tro país.

CONSIDERANDO: Que el Proyecto de Ley Orgánica, fu© presentado 
por el Colegio Profesional Unión Magisterial, a través de su Junta Direc­
tiva, el 26 de noviembre de 1963.

Por tanto: El Jefe de Gobierno, en uso de las facultades discrecionales 
que le confiere el Decreto Unico del 3 de octubre de 1963, y en aplica­
ción al Artículo 3 , inciso b) de la Ley de Colegiación Profesional Obliga­
toria del 17 de mayo de 1962,

DECRETA:

La siguiente

LEY ORGANICA DEL COLEGIO PROFESIONAL 
UNION MAGISTERIAL

CAPITULO I

ORGANIZACION

Artículo 1*— Se crea el Colegio Profesional Unión Magisterial, (i cari 
se regirá de acuerdo con la Ley de Colegiación Profesional Obligatoria, y 
con esta Ley Orgánica.

Artículo 2°—Pertenecen al Colegio Profesional Unión Magisterial: a) 
Los Mestros de Educación Primaria, que han suscrito la presente Ley Or­
gánica; y, b) Los Maestros de Educación Primaria, con Título reeoooófo 
legalmente, que hayan sido aceptados como tales, de acuerdo w » las de­
posiciones de la presente Ley Orgánica.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



3LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D C., 5 DE MAYO DE 1965

CAPITULO n

DE LOS FINES DEL COLEGIO

CAPITULO VI

d e  l a  a s a m b l e a  g e n e r a l

Artículo 3"— El Colegio Profesional Unión. Magisterial tiene las sl- 
gweates finalidades: a) Proteger el libre ejercicio de la Profesión de Maes­
tros de sus miembros; b) Vigilar y sancionar la conducta, que en su 
desempeño docente, practiquen sus miembros; c) Propulsar y estimular 
1* superación cultura de sus colegiados, con el objeto de enaltecer la Pro­
fesión Magisterial, y de que ésta cumpla la función social que le corres­
ponde; d) Cooperar con la Universidad Nacional Autónoma de Honduras, 
«nadoésta se lo solicite, en todo cuanto le sea posible; e) Ofrecer su co­
laboración al Gobierno en el cumplimiento de sus funciones públicas; f )  
Fomentar la solidaridad y ayuda mutua entre sus colegiados: g ) Procurar 
d acercamiento de los Maestros Hondurenos entre sí, de los Maestros 
Hondurenos con los Centroamericanos, y de los Maestros Hondurenos con 
los de otros países, con quienes Honduras tenga relaciones; y, h) Cual* 
quiera otra actividad lícita en beneficio de la profesión y  de la colectividad 
hondurena.

CAPITULO n i

DE LOS MIEMBROS DEL COLEGIO
Articuló 4ü—Para ser Miembro Activo del Colegio Profesional Unión 

Magisterial, se requiere: a) Poseer Título válido de Maestro de Educa­
ción Primaria; b) Ser hondureño de nacimiento o centroamericano; c) 
Haberle sido aprobada su solicitud de ingreso; y, d) Haber prestado su 
Promesa de Ley, y cumplido los demás requisitos que la ley exige.

Artículo 59—Además de io estipulado en el Artículo anterior, el Co­
legio Profesional Unión Magisterial, podrá designar Miembros Colabora- 
Aires, a Maestros que, perteneciendo a otra entidad similar, en cualquier 
parte, reúnan méritos intelectuales, morales y de lucha magisterial, que 
ta haga acreedores a tal distinción; asimismo, podrá designar miembros 
«rresponsales, a Maestros que, residiendo en el exterior, sean voceros

Colegio para mantenerlo informado de todo lo sobresaliente en ma­
teria científica y pedagógica de los países en donde se encuentran.

CAPITULO IV

D£ LOg DEBERES Y LOS DERECHOS DE LOS COLEGIADOS

Articulo 6"— Son deberes de los colegiados activos: aj Remitir la in- 
í«marión qne se le solicite para su registro profesional, y  mantener éste 
ddía; b)'Cumplir las leyes y reglamentos del Colegio; c) Asistir a las 
sesiones, o hacerse representar, cuando existan causas justificadas; d) Em­
plear todo su entusiasmo y decisión, para que el Colegio alcance sus fines; 
y,el Los demás que consignen las leyes.

Artculo 7 —Son derechos de los colegiados activos: a> Ser clasifi­
cado en riguroso orden de méritos y  con equidad, dentro del Colegio, de 
las leyes que rigen a la educación nacional y de la colegiación profesional 
obligatoria; b) Optar a cargos remunerados dentro de la profesión, co­
laborar privadamente dentro de las garatías de las leyes nacionales; c) 
Elegir y ser electo para cualquiera de los cargos directivos, administra­
tivos o docentes del Colegio; d) Tener voz y voto en las sesiones; e) Ape­
lar y solicitar la protección del colegio, su apoyo y defensa, cuando hu­
biere sido perjudicado en sus intereses y derechos dentro de su trabajo; 
f) Solicitar la información acerca del manejo y movimiento de fondos del 
Colegio y demás organizaciones que dependen del mismo; g) Gozar de 
las prestaciones y beneficios, que se adjudiquen a los Miembros, de confor­
midad con las leye3 respectivas, sean éstas de carácter económico, coope­
rativo, mortual, etc.,; h) Gozar de las prestaciones y garantías que el Co­
legio alcance para'la Profesión Magisterial; i) Proponer cambios y re­
formas i tanto para la mejor organización del Colegio, como para el logro 
de sus fines, en beneficio de la buena marcha de la educación nacional, 
y la cooperación internacional en asuntos educativos y  culturales; j )  Re­
damar el retiro con los beneficios y garantías que determinen las leyes 
respectivas; k) Solicitar la emisión de leyes o reformas a las mismas, para 
la mejor protección personal, y cumplimiento de los fines del Colegio; 1) 
Apelar ante el Organismo correspondiente, cuando estime que se han 
bolado sus derechos, o no se le ha heehn ustieia: v, mi Renunciar al Co­
legia, cuando lo estime a bien.

CAPITULO V

DE LOS ORGANISMOS DEL COLEGIO PROFESIONAL 
‘ UNION MAGISTERIAL

Articulo 8°—Son Organismos del Colegio Profesional Unióh Magis- 
tetid: a) La Asamblea General; b) La Junta Directiva; y, c ) El Tribu­
id a  Booor.

Artículo 9 — La Asamblea General es la autoridad máxima del Co­
legio Profesional Unión Magisterial, y  se reunirá en sesiones ordinarias 
en el mes de enero de cada año, en la capital de la República.

Articulo 10.— Para la instalación de la Asamblea General y para sns 
demás sesiones ordinarias se requiere la presencia de, por lo menos, dos 
terceras partes de los colegiados. Las decisiones se tomarán por simple 
mayoría de votos.

Artículo 11.— Las representaciones escritas que los colegiados tengan­
se considerarán como la presencia en persona del representado. Los cole­
giados sólo podrán tener además de la propia, una representación más.

Artículo 12.— La Asamblea General podrá reunirse en sesiones ex­
traordinarias, cada vez que para ello sea convocada por la Junta Directiva*, 
o por cinco miembros del Colegio por lo menos. En las sesiones extraordi­
narias se tratarán únicamente los asuntos anunciados en la convocatoria-

Articulo 13.— Parí celebrar sesiones extraordinarias, se requiere el 
mismo quorum de las ordinarias, pero si llegado el día en que deba reu­
nirse. no lo ha logrado por falta del número correspondiente de miembros* 
podrá reunirse el día siguiente, con un quorum equivalente al cincuenta 
y cinco por ciento de sus miembros. En estos casos, las decisiones se to ­
marán por el voto de las dos terceras partes de los asistentes.

Artículo 14.— La convocatoria para Asamblea General, s© hará por 
medio de avisos en los diarios y  la radio de la capital, indicándose en ellos 
el día, local y  hora en que se efectuará. La Junta Directiva podrá, para 
este efecto, usar cualquier otro medio.

Artículo 15.— Son atribuciones de la Asamblea General: a) Inaugurar 
y clausurar las sesiones; b) Aprobar las leyes, reglamentos y  Código de- 
Etica Profesional del Colegio, sus reformas, para someterlas a considera­
ción de la autoridad respectiva; c) Conocer de las labores de la Junta-Di­
rectiva, y  aprobar o  improbar sus actuaciones; d) Fijar las cuotas ordi­
narias y  extraordinarias que deben pagar los colegiados; e) Elegir loe 
Miembros de la Junta Directiva, del Tribunal de Honor, de conformidad 
con la Ley de Colegiación Profesional Obligatoria; f )  Fijar el Presupues­
to anual; g ) Interpelar y  recibir informes y  consultas de la Junta Direr- 
tiva y  Tribunal de Honor; h) Resolver los asuntos que se sometan a su  
consideración; i) Autoriazr las erogaciones extraordinarias; j)  Planifi­
car para el período de vacaciones y demás tiempo libre, la organización 
de cursos y  cursillos, y solicitar el reconocimiento o crédito de estes; e s ­
tudios, ante la autoridad competente; kl Convocar a Congresos, Semina­
rios, Cursos, Grupos de Estudio y otra forma de trabajo para el análisis 
del problema educativo, cultural, o para asuntos gremiales; y, 1) Acordar 
la suspensión temporal de sus miembros en el ejercicio profesional 
conformidad con las leyes de los organismos económicos, de servicio social, 
de promoción y  estudio, y  los que organice el Colegio.

CAPITULO V il

DE LA JUNTA DIRECTIVA

Articulo 16.— La Junta Directiva tiene a su cargo la dirección del Co­
legio, y  en receso de la Asamblea General, tendrá todas las responsabili­
dades que conciernen a ella, para la buena marcha, control y  representa­
ción y  fiel cumplimiento de las leyes y reglamentos que rigen al Colegio,

Artículo 17.— La Junta Directiva estará integrada por nueve miem­
bros, así: un Presidente, un Vice-Presidente, un Secretario de Relaciones, 
un Pro-Secretario de Relaciones, un Secretario de Actas, un Pro-Secreta­
rio de Actas, un Tesorero, un Fiscal y un Vocal.

Artículo 18.— Los Miembros de la Junta Directiva, durarán un añe 
en sus funciones, siendo electos por la Asamblea General en sus sesiones 
ordinarias; podrán ser reelecto y  tomarán posesión de sus cargos inmedia­
tamente después de u elección, a exe ^ción del Tesorero, quien podrá ha­
cerlo hasta que haya enterado la fian2a^tcordada por la Asamblea G eno 
ral.

Articulo 19— Los Miembros de la Junta Directiva, pueden gozar has­
ta de dos meses de vacaciones por enfermadad o fuerza mayor. Cuando la 
ausencia sea absoluta, la Directiva puede sustituir hasta tres de ellos, 
dentro de los miembros colegiados idóneos qu^ residan en. la capital, d a n d o , 
cuenta de ésto, a la Asamblea General siguiente.

Artículo 20.-—Son atribuciones de la Junta Directiva, además de las 
que le asigna el Decreto Legislativo Na 73, que establece la Ley de Colé-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA. GACETA, —  REPUBLICA DE HONDURAS, —TEGUCIGALPA, D- C , 5 DE MAYO DE^ggo4

giación Profesional Obligatoria, las siguientes: ai Cumplir y hacer que 
se  cumplan las disposiciones legales y  las resoluciones de la Asamblea Ge­
neral; b) Velar por el decoro, prestigio, progreso y prerrogativas de los 
colegiados; c) Presentar los Ante-Proyectos de los Reglamentos: Inte­
rior del Tribunal de Honor, del Seguro y  Beneficio del Maestro Colegiado. 
<ie las Colonias de Maestros afiliados, de los Centros Médicos Hospitalarios 
que funde y, en general, de todo organismo auxiliar que organice; d) Pro­
pender a la creación de una biblioteca, o a la publicación de una revista 
pedagógica y al fomento de divulgación de las ciencias educativas; e) De­
fender los intereses de los colegiados y  prestarles el apoyo moral y  mate­
rial, dentro de los límites de sus posibilidades y recursos; f )  Dar conoci­
miento a la Asamblea General, de cualquier asunto que pueda afectar los 
intereses del Gremio; g ) Convocar para Asamblea General, señalando el 
día  y hora en que ésta tendrá verificativo; h) Disponer el orden en que 
deben ser tratados los asuntos en las Asambleas Generales; i) Formular 
el Proyecto de Presupuesto Anual, y  rendir cuenta de su labor, a la Asam­
blea General; j) Nombrar a los Miembros del Colegio que deban repre­
sentarlo ante cualquier organismo oficial o no oficial; k) Nombrar los 
empleados que fueren necesarios; 1) Vigilar el registro de los miembros 
activos; m) Conceder licencia temporal a sus miembros y designar den­
tro  de los afiliados, al que debe sustituirlo; n) Organizar las comisiones 
que juzgue necesarias al buen funcionamiento del Colegio; ñ) Desempeñar 
Xas funciones de índole administrativa o de dirección que no correspondan 
a  otros organismos del Colegio; o) Empeñarse en cultivar las mejores re­
laciones, tanto con los organismos de su índole, como con los de otra na­
turaleza, de espíritu cultural y democrático, nacionales o extranjeros; y. 
P ) Las demás obligaciones que le confiera la Asamblea General.

Artículo 21;—La Junta Directiva se reunirá ordinariamente dos ve­
ces  el mes, y  extraordinariamervte, cuantas veces fuere convocada por el 
■presidente, o a solicitud de tres de sus miembros.

Artículo 22.— La Junta Directiva celebrará sesiones con la concu­
rrencia de por lo menos, seis de sus miembros, y sus decisiones se toma­
rán  por la voluntad de dos terceras partes de sus miembros.

Artículo 23.—En caso de empate, el Presidente tendrá doble voto.

Artículo 24.— Del Presidente; Son atribuciones del Presidente: a) 
H acer que se ejecuten los acuerdos de la Asamblea General y  de la Jun­
ta  Directiva; b) Abrir, suspender y  cerrar las sesiones; c) Elaborar con 
e l  ¡{Fiscal un Inventario detallado de - los bienes del' colegio; 
d )  Autorizar bajo su responsabilidad, los gastos urgentes que no exce­
dan de Cien Lempiras, dando cuenta a la Junta Directiva; e) Autorizar to­
da orden de pago; f) Firmar las Actas conjuntamente con el Secretario 
d e  A ctas; g ) Hacer uso de doble voto en caso de empate en las sesiones 
de la Junta Directiva; h) Convocar con el Secretario de Relaciones, a se­
siones de la Junta Directiva; e, i) Las demás que le confieren las leyes.

ájttículo 25.—Del Vice-Presidente: el Vice-Presidente sustituirá al 
'Presidente en caso de ausencia de éste, y  tendrá las mismas atribuciones.

Artículo 26.—Del Secretario de Relaciones: El Secretario de Rela­
ciones es el órgano de comunicación de la .Junta Directiva, y, por consi­
guiente, el encargado de firmar todas las notas, oficios, comunicaciones 
y  credenciales que la misma extienda.

Artículo 27.—Del Pro-Secretario de Relaciones: en caso de ausencia 
del Secretario de Relaciones, lo sustituirá el Pro-Secretario de Relaciones, 
asumiendo las mismas funciones.

Artículo 28.-—Del Secretario de A ctas: Son atribuciones del Secretario 
d e  Actas : a) Redactar y  leer las actas de las sesiones de la Junta Directiva, 
fiacer las modificaciones que reclamen los demás miembros, y  autorizar­
ía s  con su firma; y, b) Llevar un libro de Actas el cual estará bajo su 
inmediata responsabilidad.

Artículo 29,—Del Pro-Secretario de Actas: en ausencia del Secreta­
rio  de Actas, el Pro-Secretario de Actas lo sustituirá con idénticas atri­
buciones.

Artículo 30.—Del Tesorero: a) Cuidar los fondos del Colegio; b) 
Depositar los fondos que recaude en la Institución Ranearía que determine 
la  Junta Directiva; c) Extender los recibos por toda cantidad que se re­
cíb a ; d) Exigir y percibir el pago de las cuotas ordinarias y extraordina­
rias que se acuerden; e) Llevar al día la Contabilidad del Colegio, y  rendir 
e n  informe mensual del Estado de cuentas, a la Junta Directiva; f )  Hacer 
todo  pago que sea autorizado con la firma del Presidente; g ) Rendir la 
caución que determine la Asamblea General; y, h) todo lo demás que 
dispongan las leyes.

Artículo 31.—Del Fiscal: Son atribuciones del Fiscal: a) Interesarse 
porque sean cumplidas todas las leyes que rigen al Colegio, lo mismo que

las disnosiciones emanadas de la Asamblea General y de la Junta Direc­
tiva; b) Practicar con el Presidente, Inventario de todos loa bienes dt 
Colegio; e) Vigilar porque todos los colegiados cumplan las disposiciones 
del Código de Educación Pública y Reglamentos de Educación, y cualquitr 
otra disposición legal, que sobre el ejercicio de la profesión de maestree, 
sean emitidos; d) Llevar la representación del Colegio, judicial o ertra- 
judicialmente y delegarla, previa autorización de la Junta Directiva, er 
Profesional competente en caso necesario; y, e) Las demás que le conf». 
ran las leyes.

Artículo 32.— Del Vocal: El Vocal sustituirá a cualquier Miembro 
de la Directiva en caso de ausencia, en las sesiones de la misma.

J

CAPITULO v m

DEL TRIBUNAL DE HONOR

Artículo 33.— El Tribuna! de Honor se constituye para instruir ave- 
ñguaciones y emitir dictamen, dando a conocer a la Junta Directiva las 
sanciones a que se ha hecho acreedor alguno de los miembros del Colegio, 
cuando se apruebe que ha transgredido la Etica Profesional.

Artículo 34 — Los maestros que violén los preceptos del Código de 
Etica Profesional, quedan sujetos a las sanciones establecidas en la Ley 
de Colegiación Profesional Obligatoria, a los de esta Ley Orgánica y de­
más leyes oficiales que normen las funciones docentes dentro de la Re­
pública.

Artículo 35.—  El Tribunal de Honor estará integrado por siete miem­
bros propietarios y tres suplentes, electos por la Asamblea General, pot 
voto directo secreto e individual de las dos terceras partes de los cole­
giados presentes y representados. Los miembros propietarios se organi­
zarán eligiendo a su Presidente y Secretario.

Articulo 36.— Son aceptables a los miembros del Tribunal de Honor, 
la excusa, recusaciones o impedimento, cuando estén basados en los prin­
cipios que estipulan las leyes, que regulan las funciones de los tribunales 
comunes del país.

Artículo 37.— Los miembros hábiles del Tribunal de Honor conocerán 
de las excusas, recusaciones o impedimentos. El miembro que tuviere im­
pedimento lo hará conocer de inmediato al Tribunal, para que lo tramite 
y dicte la resolución que proceda, la que será inapelable cuando sea favo­
rable (serán suficientes dos miembros hábiles para que dicten dicha re­
solución).

Artículo 38.— La recusación no se hará a más de tres miembros 
del Tribunal de Honor, Podrá presentarse en cualquier estado del asunto, 
pero siempre antes de que se emita fallo.

Artículo 39.— El miembro querellante presentará por escrito al Pre­
sidente de la Junta Directiva del Colegio, la querella del caso, en exposi­
ción clara y concisa, acompañando la documentación con la que evidencia 
la violación del artículo o artículos del Código de Etica Profesional E 
Presidente de la Junta, con el auto respectivo de recepción y de traslado, 
la pasará al Tribunal de Honor, para que, previo estudio, emita la sen­
tencia a que haya lugar. El Tribunal de Honor dará a conocer por escrito, 
la denuncia al querellado, acompañándole copia de la querella y conce­
diéndole el término de quince días para que acuse recibo y 30 días para 
que dé contestación. Si el querellado en el tiempo transcurrido contesta 
o no, el oficio del Tribunal de Honor, éste celebrará una vista pora oir a 
las partes y  obtener las pruebas del caso. La vista tendrá tagar en el 
tiempo comprendido de treinta días a partir de la fecha de la notificación 
escrita a las partes contendientes, ante el Tribunal de Honor, en sesón 
especial. La fecha de la vista se notificará a las partes con diez días de 
anticipación, por lo menos, al que tendrá lugar. El Tribunal de Honor 
estudiará cuidadosamente la información que obtenga del juicio y de 
acuerdo con la opinión de las dos terceras partes de la totalidad de los 
miembros, emitirá el fallo, no más allá de los treinta días siguientes a 
los de la vista. El fallo se notificará al Presidente de la Junta Directiva 
y  a cada una de las partes querellantes para los fines consiguientes.

Artículo 40.— El Presidente dará conocimiento oportuno, en seaoc 
especial a la Junta Directiva, del fallo del Tribunal de Honor, y cuando 
se trate de fallos firmes que declaren la suspensión se comunicará a las 
autoridades correspondientes para su cumplimiento, imponiendo las un­
ciones del caso.

Artículo 41.— Los fallos del Tribunal de Honor y los de la 
Directiva que se refieran a los incisos a), b) y c) del Artículo 16, Decreto 
Legislativo creando la Ley de Colegiación .Profesional Obligatoria y é  
28 del Código de Etica Profesional, serán definitivos e inapelabiea.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



5LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D C., 5 DE MAYO DE 1965

Artículo 42.—Todas las resoluciones del Tribunal de Honor se toma- 
ño por mayoría absoluta de votos. Si se presenta excusa, recusación o 
«pedimento, cinco miembros hábiles del Tribunal pueden dictaminar.

CAPITULO IX
DE LAS SANCIONES

Artículo 43.— De conformidad con lo dispuesto por el Artículo 16 del 
Decreto N° 73 del Congreso Nacional (Poder Legislativo)) podrán impo- 
ee«esanciones en la forma siguiente: a) Multa; b) Amonestación privada; 
c) Amonestación pública; y, d) Suspensión de seis meses a tres años en 
d ejercicio profesional, las que se aplicarán de acuerdo con la gravedad 
fc la infracción, salvo lo previsto en la Constitución de la República y 
bateyes.

Articulo 44.— La pena de multa debe regularse entre el mínimo de 
«u> a diez lempiras, conforme a la gravedad del caso.

,Artículo 45.—La amonestación se hará por todo acto contrario a los 
principios de la Etica Profesional o por inclumplimiento de las obligacio- 
aes que las leyes sociales imponen a los colegiados.

Artículo 46.— La Junta Directiva dispondrá si la amonestación a que 
taya lugar ha de ser pública o privada.

Articulo 47.—La suspensión temporal debe ser aplicada conforme al 
inciso “1” del Artículo 15 de esta Ley, en vista del caso y  las circunstan­
cias sometidas a su consideración.

Articulo 48.— De la suspensión a que se refiere el artículo anterior, 
te dará cuenta a las autoridades correspondientes, para su cumplimiento 
y se anotará en el libro respectivo.

Artículo 49.— Cuando un maestro caiga bajo la sanción de la Etica 
Profesional, de las leyes del Ramo o de esta Ley, la Junta Directiva nega­
rá temporal o definitivamente, el ingreso al Colegio.

Artículo 50.— El Profesional suspenso temporalmente puede ser re- 
labiífaulo, si concurren las circunstancias seguientes: a) Porque ha trans­
currido tiempo mayor a la pena impuesta, y durante él ha observado buena 
conducta; b) Porque no ha sido reincidente; y, c) Por Dictamen favorable

Tribunal de Honor del Colegio.
CAPITULO X

DEL PATRIMONIO DEL COLEGIO

Artículo 51.—Forman el patrimonio del Colegio: a ) Los bienes que 
adquiera el Colegio; b) Los bienes que se le adjudiquen por donación o 
por herencia; c) El producto de las cuotas ordinarias fijadas por la Asam­
blea General, cuotas extraordinarias y  multas; y, d)1 Las rentas, productos 
y emolumentos de sus bienes propios.

Artículo 52.— El Colegio sólo podrá disponer -de sus bienes y rentas, 
de conformidad a los fines que le son inherentes, debidamente reglamen­
tados.

CAPITULO XI

DE LA REFORMA DE LA LEY ORGANICA

Artículo 53.— Para la reforma parcial o total de la presente Ley, se 
requiere la solicitud escrita, debidamente razonada, de veinte miembros 
dd Colegio y el voto de la mayoría de los miembros activos colegiados.

CAPITULO xn

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Artículo 54.— La Secretaría hará las inscripciones de los fundadoras 
y de los nuevos miembros que ingresen.

Artículo 55.— La Sociedad Magisterio Nacional, prestará todo su 
apoyo al Colegio Profesional Unión Magisterial.

Articulo 56.— La inobservancia de las disposiciones contenidas en la. 
presente Ley Orgánica, dará motivo al Poder Ejecutivo, para la cance­
lación de la Personería Jurídica del Colegio Profesional Unión Magisterial.

El presente Decreto entrará en vigencia, el dia .de su publicación en el 
Diario Oficial “La Gaceta” .

Dado en Tegucigalpa, Distrito Central, en el Palacio de Gobierno, a 
los tres días del mes de marzo de mil novecientos sesenta y cinco.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los Despachos de Gobernación y Justicia,

Francisco Caceras B.

El Secretario de Estado en el Despacho de Relaciones Exterioras,

Jorge Fidel Dnrón

El Secretario de Estado en los Despachos de Defensa Nacional y  Segu­
ridad Pública,

O. López A.

El Secretario de Estado en el Despacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C.

El Secretario de Estado en los Despachos de Economía y  Hacienda, 
por la ley,

C. Ñoñez M.

El Secretario de Estado en los Despachos de Comunicaciones y  Obras 
Públicas,

Luis Bogr&n Fortín.

El Secretario de Estado en los Despachos de Salud Pública y  Asistencia
Social,

A. Riera H,

El Secretario de Estado en los Despachos de Trabajo y  Previsión Social,

Alba Alonzo de Quexada.

El Secretario de Estado en el Despacho de Recursos Naturales,

H. Molina García.

Salud Pública y Asistencia Social PARA MEJOR SEGURIDAD
Haga sos pobUcacfo

Acuerdo N" 1035

Tegutigalpa, D. C„ 21 de agosto 
<* 1964.

B  Jefe del Gobierno Militar,

exactos), para viáticos, durante 9 
días, a razón de L 50.00 diarios.

El gasto se imputará al Título, 
4-09, Ramo de Salud Pública. P ro­

nes en el diario oficial 
LA GACETA, 7 procure 
mandar los originales de 
sus avisos con toda da*

ACUERDA:

Mombrar al Doctor César A. Zú- 
ftgx, Cirujano Traum atólogo del 
Hafftal General “ San Felipe", 
Maga* del Gobierno de Hondu­
ra, al Primer Congreso M édico 
Utno-Amerícano de RehabiUta- 
óce, que tendrá lugar en la ciudad 
A U to »  D. F „ del 6 al 12 de 
«ftwmtre del presente año. Y  
®®a»iar la erogación de L  450.00 

«afeo cantas cincuenta lem piras

gram a 1-01, Adm inistración Cen­
tral. Sub-Programa 01, D irección  
Superior, Clasif., por Objeto 231. 
Renglón 12, Viáticos y  otros g as­
tos de viaje en el exterior.— Co­
muniqúese

O. LO PE Z A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Salud P  ú b 1 i c  a y  
Asístatela Social,

A . R iera H.

ridad para evitar equi* 
vocaciones.

Acuerdo N° 1036

Tegucigalpa, D. C., 1" de agosto 
de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

Nom brar en sus respectivos car­
gos en el “Hospital General y  A si­

lo de Inválidos, a  las personas 
siguientes: señora Carmen de Paz, 
en el cargo de Enfermera Auxiliar 
de Medicina, en sustitución de M a­
ría Elena Cáceres A rtiga que re­
nunció. * (Sub-Program a N 9 02, 
02, Act. 02, N° 8>, señor Celso Ze- 
rón Martínez, en el cargo de M ozo 
del Hospital, en sustitución de Fé­
lix M oisés Bados Castellanos que 
no aceptó el cargo. (Sub-Pro gra­
m a 03, Act. 07, Renglón 12),

Los nombrados devengarán el 

sueldo de ley, a  partir de la fecha  

en  que tomen posesión de sus car­

gos.— Comuniqúese.

O. LO PEZ A .

E l Secretario de Estado en los 
D espachos de Salud P. ú b l i c a y  
A sistencia  Social,

A . R iera H.

Acuerdo N* 1037

Tegucigalpa, D. C., 1* de agosto de 1964.

El Jefe del G obierno Militar,

A probar dentro del Presupuesto Interno del Hospital “ San Fran­

c isco", la  M odificación siguiente: A m pliar, dentro del Titulo X , C a ­

pitulo II, Gastos de Funcionamiento los siguientes R englones :

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



s LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D C , 5 DE MAYO DE 1965

G-4 D iversos Servicios n. c. ............ . . . . . . . .  .......... L 100.00
0 -5  A rtícu los y materiales de O ficina ..............................  300.00
0 -8  M edicinas, Artículos y materiales M édieo-Quirúrgi-

........................................................................................  1.200.00
G-7 A rtícu los y  materiales de Laboratorio M édico-Sani­

tario  ............................... .........  . . ........................................  150.00
<3-8 A lim entos para personal .......................... ..........................  900.00
G-10 V estuario y ropa para personal y  pacientes .. 100.00
G-12 D iversos Artículos y materiales de sostenimiento

n. c. para particulares (Pacientes) .. 350.00
G-14 A rtícu los y materiales diversos n. c ............... » ........... 145.00

T O T A L  ..................................................................  L  3.245.00

Sum a que será, tomada del Título X , C apítulo I, Sec­
ción  I, Servicios Personales y  del C apitulo n ,  Gastos
de  Funcionam iento.

Servicios Personales ...... ..................................................................... L 2.020.00

Sección 2.— Adm inistración

S-M C onserje ...... .....—  ................................................................ 200.00

Sección 5.'—Enfermería

2-M  E nferm eras P rácticas.....................................................  1.100.00

Sección 8.—Mantenimiento V igilancia  y  A seo

2- M  V igilan te .....................................................................- ...... - .....  200.00
3- M  Jardinero ....................................................... ............... ............. 120.00
4- M  E n cargado de Limpieza ................................................... . 400.00

T O T A L ................................................ ...................  L  2.020.00

G-3 Arrendam iento de Edificios, terrenos y  equipo ...... L  225.00
<3-13 C om bustible y  lubricante diversos n. c ...............................  900.00
0 -1 9  E qu ipo  para Laboratorio M édico-Sanitarios, Adiciones

y  reparaciones extraordinarias......................................  100.00

T O T A L  ................................. ....... .............  L  3.245.00

— .Comuniqúese,
O. LOPEZ A

E l Secretarlo de Estado en los Despachos de Salud Pública y  Asis­
ten cia  Socia l,

A . Riera K.

Acuerdo N* 1038

Tegucígalpa, D. C., 24 de de agosto  de 1964.

El Jefe del Gobierno M ilitar,

A C U E R D A :

N om brar interinamente al señor Daniel M encia, en  el cargo de 
C oru jan o  V ascular del Hospital General de "S a n  Felipe” , por jnien- 
tras du ra  la  ausencia del Doctor José G óm ez M árquez G., a  quien 
se h a  concedido permiso para que se retire del cargo. (Sub-Progra- 
m a  02, A c t  03, N 9 11). *

E l nom brado devengará el sueldo de ley, a partir del 9 de sep­
tiem bre del presnte año, fecha en que tom ará posesión de su cargo. 
— Com uniqúese.

O. LOPEZ A.
E l Secretario de Estado en los Despachos de Salud Pública y Asis­

tencia Social,
Abraham  Riera Hotta.

Acuerdo ti* 1039

Tegucígalpa, D.; C., 1” de ag osto  de 1984.

El Jefe del G oibem o M ilitar,

A C U E R D A ;

N om brar en sus respectivos cargos en el H ospital “  Leonardo 
M artínez V / ’ , a las personas siguientes; E verilda M artínez Lamberth, 
A licia  L ópez y  Am paro Pacheco, en el cargo de Enferm eras Prácticas 
del H ospital, en sustitución de Leslie F igueroa, V ilm a León y  Olim­
pia  Villeda, que interpusieran sus renuncias. (S ección  8, Partida 6-M ), 
M ardoqueo Marroquín y Soledad de Lagos, en el cargo  de Ayudante de 
Cocina, en sustitución de Cecilio Al faro y F ran cisco  M éjía  que abando­
naron su trabajo. (Sección 11, Partida 4*M ).

L os nom brados devengarán el sueldo de ley, a  partir de la fecha 
en  que tom en posesión de sus cargos.— Comuniqúese

O . LOPEZ A.

E l Secretario de Estado en los D espachos de Salud Pública y  Asis­
tencia Social, v

* Abraham  Riera Rutta

Acuerd N ' 1842
Tegucígalpa, D. C-, 1" de agosto 

de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar.

A C U E R D A :

N om brar y  Trasladar en sus res­
pectivos cargos en el Sanatorio' Na­
cional para Tuberculosos, a  las per­
sonas sigu ientes: Ttrasladav a la 
señorita A dilia  Ferrera González 
del ca rg o  de Enferm eras Auxiliares 
de la  Pda. 10-M, al cargo  de En­
ferm era A uxiliar de la  Pda. 9-M 
Sección  4, en sustitución de Juana 
Evangelista D uarte Medina que re­
nuncio, nom brar a Corina Rodrí­
guez Oorea, en el cargo  de En­
ferm era Auxiliar, en sustitución de 
Adilia F errera González que pasará 
Auxiliar, en sustitución de Adilia 
Ferrera G onzlez que paya a  ocupar 
otro puesto. (Sección  4, Partida 
10-M ).

Las nom bradas devengarán el 
sueldo de Ley, a  partir de la fecha 
en que tom en-posesión  de sus car­
gos. - Oom uníquese.

O. LOPEZ A.

E l Secretario de Estado en los 
Despachos de  Salud P ú b l i c a  y  
Asistencia Social,

A . R iera H.

A cuerdo N" 1043

Tegucígalpa, D. C.,20 de agosto 
de 1964.

F j Jefe del G obierno Militar, 

A C U E R D A :

R eintegrar el D octor Ingeniero 
José F ran cisco  Dubón, al cargo  de 
M édico C lín ico de la  Clínica Mater­
no In fantil de N aranjito, S. B., en 
sustitución del D octor Infieri Or­
lando M erino.

D evengará a partir del J6 de 
agosto del año en c n el sueldo 
asignado en la Partida Expeci 1 y  
con cargo  a la Cuota Global que 
el Pat roña tro N acional de la In­
fancia aporta anualm ente a la D i­
rección  G eneral de Salud Pública 
en calidad de subsidio. -  Comuni­
qúese.

O. LOPEZ A.
El Secretario de Estado en los 

Despachos de Salud P ú b l i c a  y 
Asistencia Socir-’

A„ Riera H.

A cuerdo N 9 1044

Tegucígalpa, D. C., 20 de agosto 
de 1964.

E l Jefe  del G obierno Militar.

A C U E R D A :

H acer los traslados de las si­
guientes personas.

L A B O R A T O R IO  CE N TRA L 
Sección de M icrobiología

Trasladar a  la  señorita Liliana 
Antiínez de T écn ico  Especializado 
de M icrobiología  del Capítulo I a 
Laboratorista Especializado en pa­
rasitología y  B acteriología, en su - 
titución de M atilde R. Bonilla, que 
renunció.

Trasladar ¿ la señora Rosario 
de Lozano del ca rgo  de Laborato­
rista Especializado en Bacteriolo­
gía T . B. a  T écn ico  Especializado 
en sustitución d e  Liliana Antúnez 
que pasó  a o cu p a r  otro puesto.

Devengarán a partir del 1* de 
septiembre del a&o en curso, él suel­
do asignado en la Partida Especial 
y  con cargo a la Cuota Global que 
el Patronato N acional de la Infan­
cia aporta anualm ente a la Direc­
ción General de Salud Pública en 
calidad de subsidio.— Comuniqúese.

O LO PEZ A.

El Secretario de E stado en los 
Despachos de Salud P ú b l i c a  y  
Asistencia Soria»1.

A. R iera H.

A cuerdo N 9 1075

Tegucígalpa, D. C  1 * de sep­
tiembre de 1964.

E l  Jefe  del G obierno Militar, 

A C U E R D A :

Cancelar el nom bram iento del 

P. M. Raúl D íaz  Raudales, del 

cargo de  Guardalmacén, del H os­

pital "San F ran cisco", quien no 

se presentó a  ocupar el puesto. 

(Sección 3. Partida 1 -M ).—Comu­

niqúese.

O, LO PEZ A

E l Secretario de E stado en los 
Despachos de Salud P  ú b 1 i c  a y 
Asistencia Social,

A. Riera IL

Acuerdo N’ 1083

Tegucígalpa, D C . 1' de sep­
tiembre de 1964.

E] Jefe tíel Gobierno Militar 

ACUERDA
Trasladar y nombrar en sus res- 

pectivos cargos en el “Hospital del 
Suri', a  las personas siguientes: 
señorita Herm.eUn.da. Osorto, del 
cargo de Ayudante de Odontología, 
al cargo de Enfermera Auxiliar, 
en sustitución' de la señorita Au­
xiliadora Galindo. (Sección 8, Pda 
4-M ).

Nombrar a la señorita Elsa Es­
coto, en el cargo de Ayudante de 
Odontología, en sustitución de la

Nombrar a  la señorita Adila AL 
varenga ,en el crgo de Enfermera 
Auxiliar del Hospital, en sustitu­
ción de la señorita Ernestina Silva. 
(Sección 8, Pda. 4-M ). 
señorita Hermelinda Osorto, que 
pasa a  ocupar otro puesto. (Sec­
ción 5, Pda. 2-M ).

Nom brar a la  señorita Herlinda 
Aguilar, en el cargo de Eníermer 
Auxiür, en sustitución de la  señori­
ta Gloria Escobar. ( Sección 8, Pda. 
4-M ),

Las nombradas devengarán el 
sueldo de ley, a  partir del l 9 de 
septiembre del presente año, fecha 
n que tomaron posesión de sus 
cargos.— Comuniqúese.

O. LOPEZ A

El Secretario de Estado en kv 
Despachos de Salud P  ú b 1 i c a y 
Asistencia Social,

A , Riera H.

A V I S O S
TITULOS SUPLETORIOS

El infrascrito. Secretario del 
Juzgado de Letras de esta Sec­
ción Judicial, al público er 
general v para les effetos d* 
ley. hace saber: que con fecha 
veintiuno de ioa corriente?, la 
señora Pastora Damas Nolasco, 
mayor de edad, soltera, de 
oficios domésticos y de este 
vecindario y residencia, se pre­
sentó a este Despacho, solici 
tando se le extienda titulo su 
pletorio, por no tener antece­
dente inscribible, sobre el si­
guiente inmueble: “ Un solar 
sito en el barrio “ La Curva" 
de este Puerto, el cual mide 
y limita en la forma siguiente: 
Al Norte, con propiedad de 
don Porfirio Leiva, diecinueve 
metros, sesenta centímetros: 
al Sur. con la Avenida del Fe­
rrocarril Nacional, ocho me 
tros, cincuenta centímetros; al 
Este, con ios hereneros de 
doña Fidclia de Griffin y lo­
rie don José Mazíer, cincuerti 
y dos metros, y al Oeste, cor 
!a déeimaprimera calle, cin­
cuenta y un metros. Tiene 
dicho solar área de qui­
nientos setenta y seis metros 
cuadrados’ , p  a r a acredita» 
la posesión, quieta, pacífica y 
no interrumpida, con ánimo de 
dueña del inmueble en men­

ción, propuso la declaración 
de lo« testigos: Donato S. 
Ruiz, Estela de James y Urna 
Elena Ford de Con ñor. ma­
yores de edad, casados, pro­
pietarios y de este vecinda­
rio.—Puerto C o r t é s ,  28 de 
enero de 1965.

WILFP.ED0 Ga y t á n ,
3r

5 M. 65.

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado de Letras Tercero de 
lo Civil de] departamento de 
Francisco Morazán, al público 
en genera] y para los efectos 
legales, hace saber: que con 
fecha nueve de octubre del 
año recién pasado, se presentó 
a este Despacho, el señor José 
Bernardo Hernández Ponce, 
casado, y Rigoberto EVvir Dísl 
oltero ma\ ores de edad,  

‘Rb’-adorea y de este vecinda­
rio, r~Mdeneia rn La Sosa, 
solicitando t í t u l o  supletorio 
sobre (os siguientes inmuebles: 
a) Un terreno en et lugar de- 
n^minfido Ojnde Agua, deest* 
jurisdicción, c o m o  de «eis 
manzanas de extensión, mas 
o menos, con estos limites: 
Norte, con propiedad de María 
Soto de Midence; Sur, coo pro* 
piedad de Rigoberto EI ? i r

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D C., 5 DE MAYO DE 1965

$11; Oriente. can\»niti d*’ por 
asedio, con posesión de S *!<»- 
aóo Elvir y Pedro Díaz Gtr* 
til. 7 ti Poniente, con pose­
ía»® de Antonio Callejas > 
Antonio Atvsrado. Está acó- 
«do con cerco de alambre por, 
todos esa rumbos.— b) terreno 
en el lugar llamado Las Mini- 
tudeerta jurisdicción, como 
de cuatro manzanas, limita: 
Norte, con propiedad de Ber- 
ando Midence; Sur, con po­
laina de herederos de Jesús 
hete E.; Bate, con carretera 
de U  Sobs y propiedad de 
Andrea Elvir, y al Oeste, con 
propiedad de Babel Sempé, 
«té cercada de alambre.—c) 
Terreno en el sitio Ojo de 
Agua, mencionado, como de 
stis manzanas de extensión y 
limita: Norte, con propiedad 
de Bernardo Ponce; Sur, cami 
qo de por medio, con posesión 
de (Jabino Ochoa; Oriente, 
aminito de por medio, con 
propiedad de Salomón Elvir, 
y al Poniente, con la de An­
tonio Callejas, está acotado 
eos cerco de piedra y alambre, 
d) Una casita de tapia en la 
lides La Sosa, en un solar que 
mide veinticinco varas de fren* 
te por treinta de fondo. Li­
mita; Norte, con solar de Sa­
lomón Elvir; Sur, con solar y 
csftde Eulogia Zapata; Orien­
te, camino de por medio, con 
rolar de Salomón Elvir. y al 
Poniente, con nrnpiedad de 
Antonio Callejas. E*tos te­
meos los han venido pose­
yendo los mencionados señores, 
desde hace más de diez años 
t aea desde 1946 y 1952, y la 
mata desde 1953, por compra 
que hicieron al señor Salomón 
Ehrir. No existen poseedores 
pro indivisos. Para acreditar 
k*extremos de la solicitud se 
ofreció la información de los 
«ñores: Pedro DDz García, 
soltero. Valentín Elvir, casado, 
libradores y Gonzalo Elvir. 
cuido, t a m b i é n  labrador 
todos mayores !de edad, pro 
otarios y de este vecindario, 
y con residencia en La Sosa.— 
Tegatigalpa, D.C , Io de marzo 
de 1965.

Orlando Carías C,, 
Srio.

SU 65.

taeano” , correspondiente a la 
aldea de El Hatillo de este Dis­
trito Central. Dicho terreno 
e-<tá acotado. cultivado de plá 
tañes y café, y en él, hay una 
casa construida de bahareque 
y cubierta de teja: siendo loa 
límites del terreno, los siguien­
tes: al Norte, con propiedad 
del señor Francisco Díaz Sau 
ceda; al Sur, c o n el mismo 
Francisco Díaz Sauceda y Sa* 
bas Ponce, carretera de por 
medio; al Este, con el mismo 
señor Francisco Díaz Sauceda, 
y al Oeste, con propiedad de 
este mismo señor” . El inmue­
ble descrito lo hubo por com­
pra que hizo det mismo a '& 
señora Adelina Vivas Al varado 
de Palada, hace diecisiete años, 
encontrándose en posesión del 
mismo, en forma quieta, pacifi­
ca y no interrumpida, no exis­
tiendo otros poseedores pro in­
diviso, y careciendo de titulo 
de dominio. Para acreditar los 
extremos de su solicitud ofre 
ció información délos testigos: 
Sabas Ponce, viudo; Francisco 
Díaz Sauceda y Carlos Monea­
da Alvarez, casados, todos ma­
yores de edad, labradores y de 
este vecindario.—Tegucigalpa, 
D* t\. 6 de marzo de 1965.

ORLANDO CARDJ5 C, 
Srio-

5 M. y 4 J. 65.

trerros legales ofrece el testi­
monio de los señores Ramón 
Zapata Elvir, casado, Encar­
nación Elvir. soltero, y Félix 
Elvir, soltero; todo3 mayores 
de edad, labradores, propieta­
rios de bienes inmuebles y ve­
cinos de! Distrito Central, con 
residencia en La TraveBÍa.— 
Tegucigalpa, D. C., 2 de abril 
de 1965.

O r í.an do  Ca r ia s  C .,
Srio.

5 M. y 4 J. 65.

que me represente en la gec- 
tión, al Licenciado Máximo B 
Hernández.—Tegucigalpa, D.
C.. 8 de abril de 1965 —A run­
go de la peticionaria que no 
sabe firmar, lo hace: (f) José 
E s p in a l ” .—Tegucigalpa, D.
C., abril 19 de 1965

H é c t o r  Mo lin a  Ga r c ía ,
M inistro oe  Recursos Naturales

5, 15 y 25 M. 65.

PATENTE DE INVENCION

La infrascrita. Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha­
cienda, hace saber: que con 
fecha 30 de abril del año en 
curso, se admitió la solicitud 
que dice: "Patente de Inven, 
ción-—Señor Ministro de Eco­
nomía y Hacienda.—En repre­
sentación de Aluminium Labo­
ratories L i m i t e d ,  compañía 
incorporada bajo las leyes del 
dominio del Canadá, domicilia 
da en 1, Place Ville Marie, 
Montreal, Quebec, C a n a d á ,  
vengo a pedir se sirva conce­
derle patente, por un período 
de veinte años, para el invento 
d e n o m i n a d o :  Eliminación
DE ESCO RIAl DENLOS, METALES 
fundidos, |del cual acompafi 
descripciones y dibujos~po 
duplicado, redamando c o m o  
de su exclusiva propiedad lo

El mfnwito, Secretario del 
Joigido Tercero de Letras de 
•o Civil, del departamento de 
friaciico Iforazán, al públic 
« genital y para los efectos de 
fef, hace 8*ber: que a este Des 

con fecha cuatro del mes 
*8 tora# te presentó la señora 
¿nías Fiielia Almendares 

solicitando Titulo Su 
Pfctom sobre el siguiente in 

“ Un terreno de uua 
******* de extensión, ubica 
* * dtaflurllamado “ El Ma-

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado de Letras Tercero de 
lo Civil, del departamento de 
Francisco Morazán, al público 
en genera! y para los efectos 
de ley, hace saber: que con 
fecha primero de abril del año 
en curso, se presentó ante este 
Juzgado el señor Valetín Elvir 
Salgado, mayor de edad, casa­
do. l a b r a d o r  y de es-1 
te vecindario, con residencia 
en la aldea La Travesía, solici­
tando Título Supletorio sobre 
ri siguiente inmueble: Un so- 
ar situado en la aldea La Tra­
vesía, de este Distrito Central, 
que tiene u n a  extensión de 
manzana y un cuarto de otra 
de extensión superficial, (tuyos 
(imites son: Norte, con casa y 
solar de Filadelfo Elvir; Sur, 
casa y solar de Presentación 
Salgado; al Este, casa y aolar 
de Rubén Martínez, y al Oeste, 
casas y solares de Juan Ponce 

Encarnación Salgado, me­
diando el camino que conduce 
a la a l d e a  La Sosa; tiene 
como mejoras una casita en la 
que habita, con su cocina, de­
bidamente acotado por todos 
sus rumbos. Está en posesión 
de dicho terreno el señor Elvir 
Salgado, desde el año de 1940, 
no existiendo poseedores pro 
indivisos, y estando dicha po 
sesión ocupándola en f o r m a  
quieta, pacífica y no interrum 
pida. Y para acreditar los ex

El infrascrito. Secretario de!
Juzgado Primero de Letras del 
departamento de Olancho, al 
público en general hace saber 
y para los efectos de ley, que 
con fecha dieciocho de febrero 
del corriente año, se presentó 
ante este Despacho, el señor 
José de la Luz Zambrano, ma­
yor de edad, casado, agricul 
tor y de este vecindario, solici­
tando Titulo Supletorio dri si 
guíente inmueble: Un terreno 
de veintiuna manzanas de ca­
fé y zacate artificia), acotado 
con alambre espigado a tres 
hilos, ubicado en el sitio de 

Los Posos”  en esta jurisdic­
ción, cuyas colindancias son 
así: al Norte, montaña des­
combrada; al Sur, finca y za­
cate ra de Mercedes Escobar y 
herederos de Jesús Méndez; al 
Este, montaña descombrada, y 
al Oeste, finca de Santiago Al-1 c o n11 e> n i d o en las hojas de 
mendárez y señora L obo—Ju-J ^vindicaciones que se adjun 
ticalpa, 24 de febrero de 1964- también p o r  duplicado

Presento el poder para que seL. HERIBERTO MARTINEZ, 
Secretario.

5 M. 65.

D en u n cia  M inera

El infrascrito, Secretario de 
Estado en el Despacho de Re­
cursos Naturales, p a r a  los 
fines legales al público hace 
saber: que con fecha 9 de 
abril de 1965, se admitió ,e! 
denuncio que dice "Denuncia 
de una zona minera.—S. P. 
E. - Ramo de Recursos Natu­
rales—Yo. Luciana Arteaga 
danegas de Pineda, mayor de 
edad, casada, de oficios do­
mésticos, de eBte vecindario 

residencia; con el debido 
respeto comparezco a denun-

razone y se me devuelva y, en 
su oportunidad, suplico conce 
der la patente que solicito 
mandando devolver un ejem­
plar de la descripción, dibujos 
y reivindicaciones, con Incons­
tancia de ley.'—Tegucigalpa 
D. C., 30 de abril de 1965.-Da­
niel Casco L ,”  Lo que se pone 
en conocimiento del público 
para ios efectos de ley.—Te 
gucigalpa. D. C., 30 de abril 
de 1965

A rgentina  M. de Ch Ávez

5 M , 4 J. y 5 J . 65

w'tiene una sala para descan­
so, tres dormitorios y baño de 
zulejos; estas mejoras se en­

cuentran sobre un terreno mar­
cado con el número ‘ ‘5”  (cinco) 

e laLotificaciÓn "Reparto Pa- 
tti”  en El Hatillo, Distrito 
Central, inscrito todo lo ante* 
rior a favor de Luis Ma­
nchal Streber, bajo el N ? , . . .  
>64, folios 453 y 454, Tomo 

del Registro de la Propie- 
cad de este departamento. 
> s  partes de común acuerde 
valoraron el inmueble ante­
riormente descrito en sesenta 

cinco mil seiscientos sesen­
ta lempiras {L 65,660.00). Di­
cho inmueble se rematará'para 
lacer efectiva ia cantidad de 
treinta y cinco mil seiscientos 
empiras con sesenta y dos 
c e n t a v o s  de lempira que 
jUÍs Marichal Streber es en 

deberle a la Sociedad Mercan­
til "Pan American Life Insu­
rance Company” . Todo lo coa* 
se pone en conocimiento deí 
público en demanda de posto­
res. advirtiendo que por tra­
tarse de Primera Licitación, 
no se aceptarán posturas que 
no cubran J a s dos tercera» 
partes det avalúo. Tegucigal­
pa, Distrito Central, lunes 5 
de abril de 1965.

Leo Valladares L .t 
Srín.

DeJ 7 A. al 7 M. 65.

R E M A T E S

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado 1? de Letras de lo Ci-

etsr ana zona minera a efecto vil- d® « t e  departamento, ha
de qaem e eea concedida para “  Qu* e"  la •udlencla
,u explotación. Se denomina! ^ 8 lañe» diez de mayo
"L a  Pirámide” , situada en entrante, a las diez de la ma-
terreno comunal, jurisdicción I6» " * ' “ ™ >»tarti*n pública 
áje Cedros. departamento d e l8“ l>a8t** ®I uimu»bl« q«e * enn
Francisco Morazán, con una] 
superficie de 200 hectáreas, 
produce*oro, plata y otros mi­
nerales con las siguientes co­
lindancias: Norte, V a l l e  del 
Agalteca. Sur montaña deno­
minada La Tincuta; Este, Va-

tinuación se d e s c r i b e :  Una 
cas» de piedra, ladrillo, made­
ra de pino y con doble forro 
de madera de plywood.con dos 
pisos, el primero tiene sala-co 
medor, cocina, cuarto para e 
servicio, cuarto para bodega

lie de Tule, y Oeste, Portillo despensa y servicios sanitarios 
del Suyatal. Doy poder paral para sirvientes; el segundo pi

El Infrascrito, Secretario del Juzgado 
1* de Letras de lo Ovil, del departa­
mento de Francisco Morazán, hace sa­
ber: que en la audiencia del día mar 
tes primero de junio entrante, a la» 
diez de la mañana, se rematarán en 
subasta pública los inmuebles que a 
continuación se describen: 1*—Ochen 
ta y seis caballerías de tierras con 
nueve mil seiscientas veinticinco diez 
milésimas de caballería medida an 
tigua, situada en la aldea de Azacualpa, 
jurisdicción de Juticalpa, Olancho, cu­
yos límites son: al Norte, montaña 
nacional; al Sur, sitio de Santa María; 
al Este, sitio de la Municipalidad d*- 
Catacamas, quebrada de “ Los Met 
cales”  y Río Guayambre de por medio, 

al Oeste, el mismo sitio de Santa 
María y quebrada “ Gua jiníquel” ; 2P~  
Sesenta caballerías de tierras, medida 
antigua, en el sitio de Santiago de 
Azacualpa, jurisdicción de Juticalpa, 
Olancho, cuyos límites son: al Norte, 
montaña nacional, que divide el men­
cionado sitio con el de San Felipe; al 
Sur, el Rio Guayape y montaña na­
cional; al Este, terrenos de Cataca- 
ma; y, al Oeste, sitio “ El Junquillo", 
jurisdicción de El Paraíso; 3*—Gt- 
torce caballerías de tierras, medida 
antigua, en el sitio de San Francisco 
de El Corra), jurisdición de Juticalpa, 
Olancho, limitado: al Norte, encuentro 
de los Ríos Juticalpa y Guayape, y 
tierras de La Empalizada; al Sur, se­
rranía nacional; al Este, tierras de 
Julián Cáliz, hoy sitio de San Felipe; 
y, al Oeste, cordillera nacional; 4'*- 
Seis caballerías de tierras, medida an­
tigua, en el sitio Los Mezcales, juna 
dicción de Juticalpa, Olancbo, limita-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D C., 5 DE MAYO DE1965

¿ u :  al Norte, Río Guayape; al Sur, 
aontaña nacional; al Este, serranía 
nacional; y, al Oeste, cordillera nació- 
u l  y Río Guayape. Todas las ante­
riores tierna pertenecen a la Gana­
dera de Azacralpa, S. de R. L., ins­
critas en el Registro de la Propiedad 
Inmueble y Mercantil del departamento 
¿  Olancho, con los números siguien­
tes: el primer inmueble con el N* 472, 
Fo&os 384 y 385, Tomo 2*; el segundo 
inmueble con el N® 469, Folio 383, 
Tomo 2*; el tercer inmueble con el 
N* 470, Folios 383 y 384, Tomo 2*; y, 
el cuarto inmueble, con el N* 471, 
Folio 384, Tomo 2®. Todos los inimie- 
fcloB descritos fueron valorados por el 
Ingeniero Jorge Alian Aguilar Sar­
miento, en la cantidad de sesenta mil 
ochocientos lempiras, y se rematarán 
para hacer efectiva la cantidad de 
ooho mil cuatrocientos noventa y nue­
vo lempiras con noventa centavos, in­
tereses y costas, que La Ganadera de 
Asaeualpa, S. de R. L., es en deberle 
a  Aurelio Zavala Ture ios. Todo lo an­
terior se pone en conocimiento del 
público en demanda de postores. Se 
advierte que por tratarse de primera 
licitación, no se aceptarán posturas 
que no cubran las dos terceras partes 
del avalúa—Tegucigalpa, D. C., 27 de 
abril de 1965.

Leo Valladares Lanza, 
Secretario.

J M  29 A. al 22 M. 65.

de segunda licitación, cu s i­
quier postura será hábil. To­
do lo anterior se pone en co­
nocimiento del p ú b l i c o ,  en 
demanda de postores.- Teguci­
galpa, D. C., miércoles 28 de 
abril de 1965.

L eo  V a l l a d a r e s  L an za ,
Srio.

Del 30 A. al 10 M. 65.

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado 19 de Letras de lo 
Civil, de este departamento, 
hace saber: que en la audiencia 
de) dia jueves 13 de mayo 
e n t r a n t e ,  a las diez de la 
mañana ae rematará en subasta 
pública el inmueble que se 
describe: “ Un lote de terreno, 
«ito en el barrio El Perpetuo 
Socorro*, de ciento noventa va- 
ras cuadradas, que mide y li 
m ita: al Norte, nueve metros 
eon veinte centímetros.con lote 
número veintiuno i 21); al Sur, 
ocho metros cincuenta centf 
metros, con lote número die 
cinueve (19), de Raúl Izegui- 
rre y Aurelio Peña; al Este, 
quince metros, calle de por 
medio, con lote número ochen 
*a (80); y al O e s te , quince 
metros setenta y cinco cent! 
metros, con lote número se­
tenta y  cinco (75). Inscrito a 
favor de Juan N. Chávez, ba 
jo  el N 9 393, folios 484 y 485 
Tom o 122 del Registro de la 
Propiedad Inmueble de este 
depnrtamento; valorado por el 
Perito nombrado por este Juz 
gado, señor -José Ramírez Soto 
en la cantidad de veintiún mb 
lempiras. Se rematará el in 
mueble relacionado, para ha 

r per e f e c t i v a  la cantidad de 
cinco mil lempiras, ingreses 
costas, que el señor Joan Nú 
ñez Chávez es en deberle 
la señora Celestina Aguilar, 
Se advierte que por tratarse

El infrascrito, Secretario del Juzgado 
1* de Letras de lo Civil, del departa­
mento de Francisco Morazán, hace sa­
ber; Que en la audiencia del día vier­
nes veintiocho de mayo entrante, a las 
nueve de la mañana, se rematará en 
subasta pública el inmueble así des­
crito: Un terreno, de seis manzanas de 
extensión superficial, más o menos, 
situado en el lugar llamado El Rincón, 
al oriente de esta ciudad, cuyos lí­
mites son: al Norte, con terrenos de 
Francisco García Valladares y Alfonso 
Mejía; al Sur, propiedades de José 
María Lanza y herederos de Fernando 
Sempé, carretera que conduce a El 
Rincón, de por medio; al Este, con 
propiedades de José María Lanza, 
Francisco García Valladares y Alfonso 
Mejía; y, al Oeste, propiedades de 
Francisco García Valladares. Dicho in­
mueble está cultivado con zacate guinea 

acotado por el Oeste, con piedra, 
por el Oriente, parte de piedra y alam 
bre de púas, siendo todas estas cercas 
medianeras. Se encuentra inscrito 
favor de Alfonso Mejía, con el N® 286, 
Folios 327 y 328, Tomo 123 del Re­
gistro de la Propiedad de > este depar­
tamento. Fue valorado en noventa mil 
lempiras, por el Abogado Juan B. Va­
lladares, Perito nombrado por el Juz­
gado. Y se rematará para hacer efectiva 

cantidad de quince mil lempiras, 
intereses y costas que, el señor J. Al 
fonso Mejía, es en deberle al señor 
Arturo Moneada Ordóñez. Todo lo 
anterior se pone en conocimiento del 
público en demanda de postores, ad­
virtiéndose que por tratarse de primera 
licitación, no se aceptarán posturas 
que no cubran las dos terceras partes 
del avalúo.—Tegucigalpa, D. C, jueves 
29 de abril de 1965.

en dicha nación con el número 
592.689, el 20 de julio de 1954, 
por un periodo de veinte añoe, 
para distinguir: un jarabe pa­
ra la tos; consistente en la 
palabra:

AMBENYL
la cual se aplica a los enva 

ses, cajas y empaques que 
contienen el producto, grabán­
dola. imprimiéndola, estam­
pándola, por medio de etique­
tas que se les adhieren y en 
cualquiera otra forma apropia­
da en el comercio. Presento 
el poder para que se razone 
en lo conducente, los demás 
documentos de ley y el clisé.-  
Tegucigalpa. D. C-. 28 de abril 
de 1965.—Daniel Casco L .’ * 
Lo que se pone en conocimien­
to del público para los efectos 
de ley.—Tegucigalpa. D. C., 
28 de abril de 1965.

A r g e n tin a  M. de Chávez

o, 15 y 25 M. 65.

Leo Valladares Lanza, 
Secretario.

registro inicial de la marca de 
tibrlca consistente en la palabra:

ASCAR
para distinguir: prca actos farma­
céuticos, y la cual se aplica a los 
envases, cajas y empaques que con­
tienen les productos, gratándola, 
Imprimiéndola, estampándola, por 
medio de etiquetas que se les ad­
hieren, y en cualquiera otra forma 
apropiada en el comercio. Presento 
el peder para que se razone en lo 
conducente, los demás documentos 
de ley y el clisé.—Tegucigalpa, D.
C., 28 de abril de 1965.—Daniel 
Casco L.”  Lo que se pone en cono­
cimiento del público para lgs efec­
tos de ley.—Tíguclgalpa, D. C , 28 
de abril de Ufó.

A r g e n t in a  M. d e  C h ávez

ó, 15 y 25 M. 65.

de 1965.—i>a niel Cuco L ”  Lo 
se pone en conocimiento del público 
para los efectos de ley.—TegoeL 
galpa, D. C., 29 de abril de 1966.

Argentina IL pe Caira.
5, 15 y 25 M. 65.

La infrascrita, Jefe de la Seccióc 
de Patentes y Marcas de Fábrica 
iependiente de la Seoretarla de 
Eoonomfay Hacienda, hice sabir: 
que oon fecha 28 de abril del aBc 
*n curso, se admitió la solicitud 
que dice: “ Registro de marca.— 
sefior Ministro de Economía y Ha­
cienda.—En representación de Bris 
tol-M yers Company, corporación 
'el Estado de Delaware, domlci- 
t*da en 630 Fifth A venus, ciudad 
1e New York, Estado de New York 
Estados Unidos de América, veng« 

pedirle el registro de ia marca de 
fábrica Inscrita en dicha nación 
■on el número 776.076, el 6 de 
octubre de 1964, por un período de 
veinte alies, para distinguir: uns 
tableta efervet cents, analgésica y 
alcalina, consistente en la palabra;

La infrascrita. Jefe de la Sección 
de Patentes y Marcas de Fábrica 
dependiente de la Secretarla de 
Economía y Hacienda, hice saber: 
que cen fecha 29 de abril del afio 
en curso, se admitió la solicitud que 
dice: "Begistro de marca.—Sefior 
MiDistro de Economía y Hacienda. 
—En representación de O r t h c  
Pharmiceuticai Corporation, domi­
ciliada en la ciudad de Rarittn, 
Estado de New -Jersey, Estados 
Unidos de América, vengo a pedirle 
i registro de la marca de fábrica 

inscrita en dicha Dación con el 
número 785.489, el 23 de febrero de 
1965, por un período de veinte años, 
para distinguir: dispensadores de 
tabletas, consistente en la palabra:

DIALPAK
v la cual se aplica a loa artículos y 
cajas y empaques que los contie­
nen, grabándola, imprimiéndola, 
estampándola, por medio de etique- 
as que se les adhieren, y en cual­

quier otra forma apropiada en ei 
comercio. Presento el poder para 
que se ratone en lo conducente, los 
demás documentos de ley y el clisé. 
—Tegucigalpa, D. C-, 29 de abrii

RES0LVE

Del 4 al 26 M. 65.

REGISTRO DE MARCAS

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretarla de Economía y Ha­
cienda, hace saber: que con 
fecha 28 de abril del r-ño en 
curso, kh admitió ia solicitud 
que dice: “ Registro de Marca.- 
S**ñor Ministro de y Economía 
Hacienda. -  En rf presentación 
de Parke, Davia & Company, 
domiciriada en la ciudad de 
Detroit E>tado de Michigan, 
Estados Unidos de América, 
vengo a pedirle el registro d

V la enal se aplica a loa enveses, 
■sajas y empaques que contienen 
«' producto, gratáodola, imprimién­
dola, estampándola, por medio de 
etiqueta! que ae les adhieren, y en 
cualquiera otra forma apropiada en 
el comercio. Presento el poder para 
que se razone en lo oonducente, los 
irmáe documentos de ley y el clisé. 
—Tegucigalpa, D. C,, 28 de abril de 
1965— Daniel Casco L.”  Lo que se 
pone en conocimiento del público 
oara les efeotoa de ley— Tvguetgal 
pe, D. O., 28 de abril de 1965.

A r g e n t in a  M . d e  C hávez

5, 15 y 25 M. 65.

La Infrascrita, Jefe de la Sección 
le Patentes y Mareas de Fábrica 
impendiente ce  la Secretaria de 
Economía y Hacienda, hace saber 
jue OQ fecha 28 de abril de) aficj 
n ourao, se admitió la solicitud 

iue dice: “ Registro de mares.— 
sefior Ministro de Economía y Ha 
-lerda —En repreaentac¡ón deSter 
i ng Prouuets Ioterosth na), Incor 
joratid, corporación del Estado de 
Delaware, domiciliada tn 90 Patk 
Aveoue, ciudad de New York. Es 
ado de Nt w Y ii k Estero* Unido*

La infrascrita. Jefe de la Seoeióo 
de Patentes y Marcas de Fábrica, 
dependiente de la Secretaría da 
Economía y Hacienda, hace saben 
que con fecha 29 de abril del Iffe 
en curso, se admitió la solicitud qos 
diae: “ Registro de x.arca,—Sefior 
Ministro de Economía y Batienda. 
—En representación de (Jarrera 
Limited, ccmpafiía brltánfra, do- 
miel liada en Christopher Martin 
Road, Basiidon, Esaex, Iogiaterra, 
vengo a pedirle el registro iolefst 
de la marca de fábrica consistente 
en )a palabra:

SENTRY
para distinguir: cigarrillos, tabaco 
y cigarros; y la cual ae aplica a ia 
cajetillas, cejas, envases y empa­
ques que contienen los producto, 
grabándola, imprtmiéndo'a, estam­
pándola, por medio de etiqueta 
que s“ Us adhieren, y en cualquie­
ra otra forma apropiada en el co­
mercie. Presento el poder para 
que se razone en lo conducente, los 
demás documentos de ley y el clisé. 
-Tegucigalpa, D. C., 29 de abril 
de 1965.—Daniel Casco L.“  Loque 
se pone en ccnoclmlento del público 
para los efectos de ley.—Tegadgal- 
pa, D. C., 29 de abril de 1965.

Argentina M. sk Crávb
5, 15 y 25 M. 65.

A QUIEN INTERESE:
i

Cuando Juled Mfidti 
una publicación ea U 
G A C E T A ,  entiéndatt 
con el Adm inistradora 
la Tipografía NaáoaaL

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS 
EXTRANJERAS PARA EL TERRITORIO 

DE LA REPUBLICA
BILLETES 

C om pra Venta
GIROS XON. XUWJC1 

Compra Venta Compra Venta
Dólar L  1.98 L 2 .0 2  L2.00 L  2.02 L  1.98 L202
Colón

Salv. 0.792 0.804 0.80 0792 0.804
Quetzal 1.98 2.01 2.00 1.98 2.01
Colones 

C. R. 0.298868 0.303396 0.30X887 0.298868 0363396
Córdobas 0.282857 0.287143 0.285714 0282857 0287143
Peso M exi­

cano 0.158527 0.1609 0.160128

la m arca  de fábrica  in rcr ta jd e  Amérlcr, viDgo a pedirle e.

COTIZACION N O  OFICIAL DE OTRAS MONEDAS 
EN El MERCADO DE NEW YORK

Dólares
Libra Esterlina ............................................... $ 2.80
Franco B elga  ...................................................  0.0202
Franco Francés ............................................... 0.2040
Franco Suizo ...................................................  0,2306
Marco Alemán ..........................................  0.2517
F lo r ín .....................................................................  0.2781
Corona Sueca ....................................................  0.1947
P e s e t a .......................................... - ....................... 0.0168
Lira .......................................................................  0.001602
Dólar Canadiense ............................................  0.9262

L 580 
0.0401 
04060
04611
05034
05662
03894
00936
oooao*
16524

BANCO CENTRAL DE HONDURAS

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH


	Decreto Número 8
	Decreto Número 9
	Decreto Número 10
	Decreto Número 11
	Decreto Número 43
	Acuerdo No. 1035
	Acuerdo No. 1036
	Acuerdo No. 1037
	Acuerdo No. 1038
	Acuerdo No. 1039
	Acuerdo No. 1042
	Acuerdo No. 1043
	Acuerdo No. 1044
	Acuerdo No. 1075
	Acuerdo No. 1083



